
R O M Â N I A         
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN             

H O T Ă R Â R E 
privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

drumurile județene și comunale  pe anul 2021 

  Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 28.919/22.12.2021 prezentat de domnul Iulian

Dumitrescu, președintele Consiliului  Judeţean  Prahova, precum și Raportul comun  nr. 
28.921/22.12.2021 al Direcţiei Economice și Direcției Tehnice,  privind repartizarea 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile județene și comunale 
pe anul 2021;     

- Prevederile Legii nr. 15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021, cu modificările
și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului  nr.97/07.09.2021 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2021; 

- Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 88, art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art.191 
alin.(1) lit.c) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

      Art.1  Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru drumurile județene și comunale pe anul 2021 în sumă de  19.503,00 mii lei, 
conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.2  La data adoptării prezentei hotărâri,  prevederile art.2 din Hotărârea 
Consiliului Județean Prahova nr.71/2021 și orice alte prevederi contrare încetează. 
      Art.3  Se aprobă rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2021 prin 
diminuarea veniturilor și cheltuielilor totale cu suma de 6.750,00 mii lei, conform 
influențelor prezentate în anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

      Art. 4 Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător 
anexele la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr. 71/2021. 



      Art. 5 Direcţia Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică 
vor aduce la cunoştinţa persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri. 

P R E Ş E D I N T E, 
Iulian Dumitrescu 

       CONTRASEMNEAZĂ: 
      SECRETAR GENERAL,    

          Hermina Adi Bîgiu 

Ploieşti, 23 decembrie 2021 

Nr. 288



3 
 

 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Nr. 28.919/22.12.2021 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND REPARTIZAREA SUMELOR 

DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU DRUMURILE 
JUDEȚENE ȘI COMUNALE  PE ANUL 2021 

 
 

           Având în vedere prevederile art.4 lit.c din Legea nr.15/2021- Legea bugetului 

de stat pe anul 2021, solicitările unităților administrativ teritoriale privind finanțarea 

drumurilor comunale, propun, după consultarea primarilor, realocarea sumei de 

19.503,00 mii lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

drumurile județene și comunale, după cum urmează: 

→  12.753,00 pentru drumuri județene 

→   6.750,00 pentru drumuri comunale 

Detalierea sumei de 19.503,00 mii lei pe unități administrativ teritoriale se 

prezintă în anexa nr.1 la hotărâre, iar influențele în bugetul propriu al județului privind 

diminuarea veniturilor și cheltuielilor se prezintă în anexa nr.2 la hotărâre. 

 

      Față de cele prezentate mai sus, vă supun aprobării prezentul proiect de  

hotărâre. 

 

 

 

P R E Ș E D I N T E, 
IULIAN DUMITRESCU 

 
 
 



4 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Nr. 28.921/22.12.2021  
 

R A P O R T 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  PRIVIND REPARTIZAREA SUMELOR DEFALCATE 

DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU DRUMURILE JUDEȚENE ȘI 

COMUNALE  PE ANUL 2021 

 

Prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 au fost alocate sume defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru drumuri județene și comunale de 11.702,00 mii lei , sume 

care potrivit referatului Direcției Tehnice au fost repartizate în bugetul propriu al 

județului prin Hotărârea Consiliului Județean nr.71/2021. 

Prin   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.97/2021 s-au suplimentat sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri județene și comunale  cu 

7.801,00 mii lei, sume repartizate la Programul de reparații drumuri și poduri, conform 

referatului Direcției Tehnice și aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean  

nr.193/2021. 

Prin referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean și referatul 

Direcției Tehnice se propune repartizarea sumei totale de 19.503,00 mii lei, 

reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri județene și 

comunale, astfel: 

 12.753,00 mii lei pentru drumuri județene 

 6.750,00 mii lei pentru drumuri comunale 

             Repartizarea sumei de 19.503,00 mii lei pe unități administrativ teritoriale se 

prezintă în anexa nr.1 la hotărâre. 

             Față de cele prezentate, influențele în buget sunt următoarele:   

             VENITURI 



5 
 

            La partea de venituri-diminuarea cu suma de 6.750,00 mii lei la sursa „sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri județene și comunale”, 

conform anexei nr.2 la hotărâre. 

 

 

            CHELTUIELI 

            La partea de cheltuieli-diminuarea cu suma de 6.750,00 mii lei de  la art.20.02 –

„reparații curente”, titlul 20-„bunuri și servicii”, cap.84.02-„Transporturi”, conform 

anexei nr.2 la hotărâre. 

  Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, 

am întocmit prezentul raport, pentru a însoți proiectul de hotărâre. 

 

 

 

         

          DIRECTOR EXECUTIV,                                  DIRECTOR EXECUTIV,         

                 Maria Dovîncă                                                            Daniel Minculescu 

                                                                                              

 
 
 



ANEXA NR.1 
JUDEŢUL  PRAHOVA
CONSILIUL  JUDEŢEAN DIN DATA DE____________

mii lei

0 1 2

19.503,00                                          
6.050,00                                            

700,00                                               
12.753,00                                          

1 ADUNAȚI 200,00                                               
2 ALBEȘTI PALEOLOGU 80,00                                                 
3 ALUNIȘ 100,00                                               
4 APOSTOLACHE 100,00                                               
5 ARICEȘTII ZELETIN 100,00                                               
6 BĂLȚEȘTI 180,00                                               
7 BERCENI 200,00                                               
8 BREBU 200,00                                               
9 CERAȘU 150,00                                               

10 COCORĂȘTII MISLII 80,00                                                 
11 COLCEAG 100,00                                               
12 CORNU 250,00                                               
13 COSMINELE 200,00                                               
14 DRĂGĂNEȘTI 150,00                                               
15 DRAJNA 100,00                                               
16 DUMBRAVA 100,00                                               
17 DUMBRĂVEȘTI 100,00                                               
18 FILIPEȘTII DE PĂDURE 150,00                                               
19 FLOREȘTI 300,00                                               
20 GORGOTA 200,00                                               
21 GURA VADULUI 130,00                                               
22 GURA VITIOAREI 140,00                                               
23 IORDĂCHEANU 100,00                                               
24 LAPOȘ 150,00                                               
25 MĂGURELE 150,00                                               
26 MĂNECIU 150,00                                               
27 PĂULEȘTI 150,00                                               
28 PLOPU 100,00                                               

PROGRAM 
AN 2021

Nr.
crt.

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - TERITORIALE

COMUNE

TOTAL , din care
COMUNE
ORAȘE
JUDEȚUL PRAHOVA

R O M Â N I A 
LA  HOTĂRÂREA  NR.____

REPARTIZAREA 
SUMELOR DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ

 PENTRU DRUMURI JUDEȚENE ȘI COMUNALE
 PE ANUL 2021



mii lei

0 1 2

PROGRAM 
AN 2021

Nr.
crt.

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - TERITORIALE

   29 POIANA CAMPINA 140,00                                               
30 POSEȘTI 150,00                                               
31 PREDEAL SĂRARI 100,00                                               
32 PROVIȚA DE SUS 130,00                                               
33 PUCHENII MARI 100,00                                               
34 SALCIA 100,00                                               
35 SCORȚENI 50,00                                                 
36 ȘOTRILE 50,00                                                 
37 SURANI 270,00                                               
38 TÂRGȘORU  VECHI 80,00                                                 
39 TEIȘANI 90,00                                                 
40 TINOSU 80,00                                                 
41 TOMȘANI 150,00                                               
42 VALEA CĂLUGĂRESCĂ 200,00                                               
43 VALEA DOFTANEI 250,00                                               

44 BUȘTENI 300,00                                               
45 COMARNIC 200,00                                               
46 MIZIL 200,00                                               
47 JUDEȚUL PRAHOVA 12.753,00

ORAȘE



                R O M Â N I A ANEXA NR. 2
                          JUDEŢUL  PRAHOVA LA HOTĂRÂREA NR.______

                              CONSILIUL  JUDEŢEAN DIN DATA DE____________

mii lei

Nr.
crt.

DENUMIREA INDICATORILOR Cod indicator
Influenţe

+/-

0 1 2 4

TOTAL VENITURI 00.01 -6.750,00

Sume defalcate din TVA 11.02 -6.750,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05 -6.750,00

TOTAL CHELTUIELI 49.02 -6.750,00

TRANSPORTURI 84.02 -6.750,00

DRUMURI ŞI PODURI 84.02.03.01 -6.750,00

 APARAT PROPRIU -6.750,00

CHELTUIELI CURENTE 01 -6.750,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 -6.750,00

Reparatii curente 20.02 -6.750,00

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI 
PE ANUL 2021

Page 1 of 1


	PR HOT 46
	R O M Â N I A                                                                   PROIECT______________
	JUDEŢUL PRAHOVA

	PR HOT 46 ANEXA 1
	anexa_repartiz 

	PR HOT 46 ANEXA 2
	Anexa_Nr_2 Reparatii bun

	H 287.pdf
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL PRAHOVA


